
12 – São Paulo, 133 (77) Diário Ofi cial Caderno Municípios segunda-feira, 18 de setembro de 2023

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO 465/23. PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO 513/22 CONTRATADA: LEME E QUEZADA PRESTA-
DORA DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.CNPJ: 15.430.604/0002-26. 
PE 97/22 PMH 3343/22. Prestação de serviços de exames sem 
referências essenciais para resolutividade, destinados a atender 
a demanda da Rede Básica do Município. Fica prorrogado o 
prazo de vigência contratual por mais 12 meses, contados a par-
tir de 25/08/23 até 25/08/24. Valor R$ 523.897,00. Ass: 25/08/23. 
Dênis A. José Crupe/Sec. Munic. de Saúde.

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO 466/23. PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO 514/22 CONTRATADA: UNIDADE RADIOLÓGICA DE 
AMERICANA LTDA.CNPJ: 01.061.386/0001-04. PE 97/22 PMH 
3343/22. Prestação de serviços de exames sem referências 
essenciais para resolutividade, destinados a atender a demanda 
da Rede Básica do Município. Fica prorrogado o prazo de vigên-
cia contratual por mais 12 meses, contados a partir de 25/08/23 
até 25/08/24. Valor R$ 34.050,00. Ass: 11/09/23. Dênis A. José 
Crupe/Sec. Munic. de Saúde.

 Adjudicação e Homologação - PE 77/2023. PMH 
46190/2023. Objeto: “aquisição de Suplementos alimentares/
dietas enterais pediátricas para atendimento judicial”. diante 
da Adjudicação da Pregoeira, HOMOLOGO o resultado da 
licitação na modalidade PE nº 77/2023, Edital n° 124/2023, 
objeto: “aquisição de Suplementos alimentares/dietas enterais 
pediátricas para atendimento judicial”, em favor das empresas 
Aurea Comércio de Produtos Hospitalares Ltda valor total de R$ 
22.078,08; Medicam Distribuidora de Medicamentos e Nutrição 
Ltda valor total R$ 175.283,00; Rosicler Cirurgica Ltda valor 
total de R$ 36.753,50; Hospilar Comércio de Material Médico 
Hospitalar Ltda valor total de R$ 12.212,50; MB Comércio de 
Produtos Nutricionais e Hospitalares Ltda valor total de R$ 
56.062,50; Drogaria Duarte Ltda valor total de R$ 271.700,00; e, 
Comercial 3 Albe Ltda valor total de R$ 36.192,00. Hortolandia, 
13 de setembro de 2023. Denis Andre José Crupe/Sec. Saúde

 CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

 NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA FISCALIZAÇÃO DE CON-
TRATO PROCESSO Nº 002/2023

Luziane Mantovani Rodrigues, Diretora Administrativa da 
Câmara Municipal de Hortolândia, RG: 25.XXX.839-X, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Ato da Presidência 
nº 19, de 21 de Julho de 2023, NOMEIO e DESIGNO o servidor 
efetivos da Câmara Municipal de Hortolândia, Sr. Anderson 
Siqueira Campoi portador do RG nº 25.XXX.XXX-X, e do CPF 
nº 216.XXX.XXX-83, para fiscalizar e acompanhar os serviços 
constantes do objeto do CONTRATO Nº 014/2023 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO nº 023/2023.

A presente nomeação é válida durante a vigência do 
contrato.

Hortolândia, 02 de agosto de 2023.

 IACRI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IACRI

 ENCERRAMENTO DE LICITAÇÃO
O Pregão Presencial nº 030/2023, foi encerrado pela abso-

luta ausência de empresas proponentes.
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2023
O Prefeito Municipal de Iacri torna público que se encontra 

aberto no Setor de Compras o Edital do Pregão Presencial nº 
032/2023 – Processo nº 064/223, para a contratação de empresa 
especializada em cuidados de Enfermagem Domiciliar, visando 
assistência à paciente portadora de necessidades especiais. 
O edital minucioso bem como outras informações poderão 
ser obtidas no Setor Compras desta Prefeitura no horário de 
expediente, das 08h às 11h e das 13h às 17h, de segunda à 
sexta-feira e no site www.iacri.sp.gov.br, Informações à distân-
cia serão fornecidas pelos fones (14) 3489-8509/8525 ou pelo 
e-mails: compras@iacri.sp.gov.br / compras.iacri@gmail.com. A 
presente licitação realizar-se-á no dia 27/09/2023, às 09h00min.

Iacri, 15 de setembro de 2023.
Carlos Alberto Freire – Prefeito Municipal

 IBIRÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRÁ

 AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2023 

- PROCESSO Nº 101/2023.
Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-

cado no D.O.E de 01/09/2023 foi alterado. Objeto: Registro de 
Preços para fornecimento de Material Asfáltico. Fica alterada a 
data da sessão para o dia 27/09/2023 às 08:30 horas. Os interes-
sados em obter mais informações serão atendidos das segundas 
às sextas-feiras das 8:00 às 11:00 horas, e das 13:00 às 17:00 
horas, pelo telefone (17) 3551-9900 – Ramal: 9907, ou no Paço 
Municipal “Provisório”, sito na Avenida Felix Haffid José Gattaz, 
nº 715, Centro, na cidade de Ibirá - SP, com o Sr. Leandro Antônio 
Colombo Bueno – Pregoeiro.

Ibirá – SP em 15 de setembro de 2023.

 IBIRAREMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAREMA

 AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2023
O Senhor Prefeito do Município de Ibirarema – SP, comunica 

aos interessados que se encontra aberto no Setor de Licitações 
o processo licitatório na modalidade Concorrência Pública nº 
03/2023, que tem por objetivo a SELEÇÃO DE EMPRESA PARA 
CONCESSÃO DOS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS DE VALE ALIMENTAÇÃO 
- (TICKET ALIMENTAÇÃO). DATA DA ABERTURA: 19/10/2023, às 
10:00 horas. O Edital com as especificações e demais detalhes, 
encontram-se à disposição dos interessados à Avenida Depu-
tado Nelson Fernandes nº 350, Ibirarema - das 08:00 às 11:00 
e das 13:00 às 16:00 horas.. Fone/Fax – (14) 3307-1152 – site: 
ibirarema.sp.gov.br e no email: licitação@ibirarema.sp.gov.br – 
Depto. De Licitações. Ibirarema, 15 de setembro de 2023. JOSÉ 
BENEDITO CAMACHO - Prefeito

 IBITINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITINGA

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2023 – ABERTURA. Objeto: 
Aquisição de aparelhos de ar-condicionado, climatizador e 
exaustor de ar. O processamento desta licitação será realizado 
por intermédio do Sistema Pregão Eletrônico de Contratação 
– BEC/SP www.bec.sp.gov.br. Início do prazo para envio da 
Proposta Eletrônica: 18 de setembro de 2023. Abertura: 02 de 
outubro de 2023, às 09h00min.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2023 – ABERTURA. Objeto: 
Aquisição de gás de cozinha P13 e P45kg. O processamento 
desta licitação será realizado por intermédio do Sistema Pregão 
Eletrônico de Contratação – BEC/SP www.bec.sp.gov.br. Início 
do prazo para envio da Proposta Eletrônica: 18 de setembro de 
2023. Abertura: 29 de setembro de 2023, às 09h00min.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2023 – ABERTURA. Objeto: 
Aquisição de fórmula alimentar infantil. O processamento 
desta licitação será realizado por intermédio do Sistema Pregão 
Eletrônico de Contratação – BEC/SP www.bec.sp.gov.br. Início 
do prazo para envio da Proposta Eletrônica: 18 de setembro de 
2023. Abertura: 02 de outubro de 2023, às 09h00min. Os editais 
estarão disponíveis nos sítios www.bec.sp.gov.br e www.ibi-

tinga.sp.gov.br ou ainda presencialmente no Departamento de 
Compras e Licitações. Ibitinga, 15 de setembro de 2023. Cristina 
Maria Kalil Arantes – Prefeita.

 IGARAPAVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

 INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 009 / 2023 
- EXTRATO TERMO DE COLABORAÇÃO 001 / 2023 - Objeto: 
Transferência de recursos financeiros para execução de ações 
socioassistenciais e estruturação da rede SUAS, Serviços de Pro-
teção Social Básica – PSB para a entidade em epígrafe, conforme 
detalhado no Plano de Trabalho. Termo de colaboração entre a 
Prefeitura Municipal de Igarapava e a Organização da Sociedade 
Civil Associação de Crianças e Adolescentes de Igarapava - 
AMIGA; Autorização: 31/08/2023; Publicação da Justificativa: 
01/09/2023; Assinatura: 01/09/2023; Valor: R$ 50.035,04; Vigên-
cia: 12 meses a contar da assinatura.

 INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 010 / 2023 
- EXTRATO TERMO DE COLABORAÇÃO 002 / 2023 - Objeto: 
Transferência de recursos financeiros para execução de ações 
socioassistenciais e estruturação da rede SUAS, Serviços de 
Proteção Social Básica – PSB para a entidade em epígrafe, 
conforme detalhado no Plano de Trabalho. Termo de colaboração 
entre a Prefeitura Municipal de Igarapava e a Organização da 
Sociedade Civil Associação de Crianças e Adolescentes de Igara-
pava - AMIGA; Autorização: 31/08/2023; Publicação da Justifica-
tiva: 01/09/2023; Assinatura: 01/09/2023; Valor: R$ 100.193,70; 
Vigência: 12 meses a contar da assinatura.

 AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º 090/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 123 / 2023 Município: Igarapa-
va/SP, por intermédio da Prefeitura Municipal. Objeto: AQUISI-
ÇÃO, COM ENTREGA PARCELADA, DE GÁS DE COZINHA P13KG 
E P45KG (GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO ACONDICIONADO EM 
P13KG E P45KG) E VASILHAMES PARA ACONDICIONAR GÁS 
DE COZINHA P13 KG E P45 KG. Credenciamento e recebimento 
de envelopes (proposta de preços e habilitação): a partir das 
08h30min às 09h00min do dia 28/09/2023. Disputa de lances: 
a partir das 09h00min do dia 28/09/2023 (após o encerramento 
da fase de credenciamento). Valor estimado desta licitação: 
R$ 120.957,05 Fonte de recursos: Próprio Local de Consulta 
do Edital: Portal eletrônico oficial da Prefeitura Municipal de 
Igarapava/SP, pelo link: \<http://www.igarapava.sp.gov.br ou 
ainda, solicitado através do e-mail \<cpl@igarapava.sp.gov.br\> 
ou igarapava.lic3@gmail.com. Demais informações poderão ser 
obtidas pelo telefone (16) 3173-8200, ramal 8213. Igarapava/
SP, 15 de setembro de 2023. (ass) JOSÉ RICARDO RODRIGUES 
MATTAR PREFEITO MUNICIPAL

 ILHABELA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHABELA

 RATIFICAÇÃO
Proc. Adm. n°12007/2023.INEXIGIBILIDADE.RATIFICO, nos 

termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, a Inexigibili-
dade, baseada no inciso III, do artigo 25, do mesmo diploma 
legal, para contratar a empresa BISULINHA PARTICIPAÇÕES E 
ENTRETENIMENTO LTDA, no valor de R$ 49.800,00 para Contra-
tação da Banda Camisa de Vênus para apresentação musical no 
evento FLASHBACK. Ilhabela, 15 de setembro de 2023. Antônio 
Luiz Colucci-Prefeito Municipal.

 JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO.
Proc. Adm. nº 1647/2023 Ref: Concorrência Pública nº 

007/2023 – OBJETO: Concessão Administrativa de Uso de Bem 
Público de imóvel. A Comissão de Licitações torna público o 
julgamento da Habilitação e Classificada a empresa INSTITUTO 
BALEIA JUBARTE, C.N.P. J. nº 01.274.251/0001-27, com 550 
pontos. O prazo para recurso é de cinco dias úteis, artigo 109 
inciso I, alínea “a” da Lei 8.666/93. os recursos poderão ser 
enviados para o e-mail: licitacao@ilhabela.sp.gov.br. O processo 
encontra-se disponível para vistas na Divisão de Licitações, 
sito a Rua do Quilombo, nº 199 - Bairro Perequê, Ilhabela – SP. 
Ilhabela 15 de setembro de 2023 – Benedito Wenceslau Neto. 
Depto. de Licitações.

 INDAIATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2023
EDITAL Nº 171/2023
Objeto: Prestação de serviços para execução de piso em 

concreto industrial, com mão de obra e fornecimento de mate-
riais, com e sem equipamentos mecânicos, através do Sistema 
de Registro de Preços, com entregas parceladas pelo período 
de 12(doze) meses, com prazo para o início dos serviços em até 
15 (quinze) dias e de execução em até 02(dois) dias, de acordo 
com as descrições constantes do Anexo I, do processo licitatório. 
O edital está disponível gratuitamente, através dos sites: www.
novobbmnet.com.br e www.indaiatuba.sp.gov.br. Este Pregão 
se realizará de forma ELETRÔNICA, através da BBM – Bolsa 
Brasileira de Mercadoria, na data de 28 de setembro de 2023, 
às 09:00 horas. Maiores informações, no Departamento de Lici-
tações, através do telefone nº (19) 3834-9208 / (19) 3834-9085.

Indaiatuba, 15 de setembro de 2023
NILSON ALCIDES GASPAR
Prefeito Municipal

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2023 - EDITAL Nº 101/2023 - 

PROCESSO Nº 110/2023
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 

madeira e madeirite.
O Edital está disponível gratuitamente através dos sites: 

www.novobbmnet.com.br e www.saae.sp.gov.br. Este Pregão 
será realizado de forma ELETRÔNICA, através da BBM - Bolsa 
Brasileira de Mercadoria, na data de 28 de setembro de 2023, 
às 09h00. Maiores informações, no Setor de Procedimentos Lici-
tatórios do SAAE, através do telefone: (19) 3834-9430.

Indaiatuba, 15 de setembro de 2023. Engº Pedro Claudio 
Salla - Superintendente

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2023 - EDITAL Nº 118/2023 - 
PROCESSO Nº 130/2023

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
camisetas - Projeto Educa Água.

O Edital está disponível gratuitamente através dos sites: 
www.novobbmnet.com.br e www.saae.sp.gov.br. Este Pregão 
será realizado de forma ELETRÔNICA, através da BBM - Bolsa 
Brasileira de Mercadoria, na data de 29 de setembro de 2023, 
às 09h00. Maiores informações, no Setor de Procedimentos Lici-
tatórios do SAAE, através do telefone: (19) 3834-9430.

Indaiatuba, 15 de setembro de 2023. Engº Pedro Claudio 
Salla - Superintendente

 IPAUÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUÇU

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
88/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2023 - PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO 1 DOC N° 7.393/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação e 
implantação de equipamentos e sistema de softwares, para o con-
trole de acesso de passageiros dos Ônibus Circulares do município 
de Ipaussu-SP, conforme Termo de Referência, Anexo I do Edital.

 EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 71/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2023 - PROCESSO Nº 506/2023
Partes: Prefeitura de Itaí e a empresa M6 Construtora 

Eireli – ME.
Objeto: Contratação de empresa visando a execução de 

obras de engenharia por empreitada global na prestação de 
serviços de reforma em prédio público da UBS “Tótilas de 
Freitas”, incluindo materiais, mão de obra e equipamentos, con-
forme memoriais descritivos, quantitativos e projeto, no anexo I. 
Suprime-se o valor de R$ 953,18 (novecentos e cinquenta e três 
reais e dezoito centavos) no valor global do contrato, nos termos 
do Processo nº 506/2023, bem como do Artigo 65, § 1º da Lei 
8666/93 e suas alterações posteriores e conforme disposto na 
cláusula 2ª e 6ª do contrato.

 ITAJOBI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJOBI

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2023 – Processo Licitatório 

nº 150/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA FORNECER INFRAESTRUTURA PARA REALIZAÇÃO DO 
EVENTO EM COMEMORAÇÃO AO DIA DAS CRIANÇAS, conforme 
especificações constantes no Anexo I do edital.

Data da Abertura: 15/09/2023.
Data de Entrega dos documentos e propostas: 29/09/2023 

às 15:00 horas.
Local de realização: Prefeitura Municipal de Itajobi, Rua 

Cincinato Braga, 360 – Centro, Itajobi/SP.
O Edital completo e demais anexos encontram-se a dispo-

sição dos interessados no Setor de Licitações á Rua Cincinato 
Braga, nº 360 – Itajobi/SP, no horário das 09:00 as 17:00 horas 
e também no Site www.itajobi.sp.gov.br.

Legislação Lei Federal nº 14.133/21.
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2023 – Processo Licitatório 

nº 151/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS E ORIGINAIS 
PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAJOBI, DE ACORDO COM FABRICANTES E 
MODELOS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, conforme 
especificações do Anexo I do edital.

Data da Abertura: 15/09/2023.
Data de Entrega dos documentos e propostas: 02/10/2023 

às 08:30 horas.
Local de realização: Prefeitura Municipal de Itajobi, Rua 

Cincinato Braga, 360 – Centro, Itajobi/SP.
O Edital completo e demais anexos encontram-se a dispo-

sição dos interessados no Setor de Licitações á Rua Cincinato 
Braga, nº 360 – Itajobi/SP, no horário das 09:00 as 17:00 horas 
e também no Site www.itajobi.sp.gov.br.

Legislação Lei Federal nº 14.133/21.
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2023 – Processo Licitatório 

nº 152/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MADEIRAS E OUTROS, 

conforme especificações constantes no Anexo I do edital.
Data da Abertura: 15/09/2023.
Data de Entrega dos documentos e propostas: 03/10/2023 

às 08:30 horas.
Local de realização: Prefeitura Municipal de Itajobi, Rua 

Cincinato Braga, 360 – Centro, Itajobi/SP.
O Edital completo e demais anexos encontram-se a dispo-

sição dos interessados no Setor de Licitações á Rua Cincinato 
Braga, nº 360 – Itajobi/SP, no horário das 09:00 as 17:00 horas 
e também no Site www.itajobi.sp.gov.br.

Legislação Lei Federal nº 14.133/21.
Itajobi, 15/09/2023
Sidiomar Ujaque - Prefeito

 ITANHAÉM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM

 AVISO DE LICITAÇÃO Nº. 76/2023.
Acha-se aberto na Prefeitura Municipal da Estância Bal-

neária de Itanhaém o Pregão Eletrônico nº. 76/2023 Processo 
n º 8.830/2023

Interessado: Secretaria de Saúde.Tipo de Licitação: Menor 
preço global.

Objeto: Contratação de empresa especializada em presta-
ção de serviços e exames em Gastroenterologia, a fim de aten-
der a Secretaria de Saúde do Município de Itanhaém.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Início – 18/09/2023 e 
Final – 03/10/2023.

DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: A partir 
das 10:00 Horas do dia 03/10/2023.

Recebimento da documentação dos lotes: até o 3º (terceiro) 
dia útil subseqüente ao da realização da sessão.

Todas as fases referentes a este procedimento licitatório 
serão realizadas pela Internet no endereço eletrônico: www.
novobbmnet.com.br.

INFORMAÇÕES: Telefone (0xx13) 3421.1600, ramal 1244 e 
ou pregao@itanhaem.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE 
ITANHAÉM, EM 15 DE setembro de 2023.

Gilberto Andriguetto Júnior - Secretário Municipal da Secre-
taria de Administração.

 ITAPECERICA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITAPECERICA DA SERRA

 AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 EXTRATO DE TERMO
A Autarquia Municipal de Saúde de Itapecerica da Serra/

SP, torna público para conhecimento dos interessados, que foi 
realizada a correção da matéria publicada no 24 de agosto de 
2023, folha 10. assim como segue. Termo Aditivo Nº 035/2023 
do Contrato Nº 006/2023 – Dispensa de Licitação Nº 082/2023 – 
Processo Nº 4.970/2023 – CONTRATADA: CRONOS – SERVIÇOS 
E TERCEIRIZAÇÃO LTDA – Contratante AMS-IS – Objeto do 
Contrato: Contratação de empresa para prestação de serviços 
terceirizados de condução de veículos automotores. Objeto do 
T.A: Prorrogação contratual por período de 90 (noventa) dias. Vlr 
Total. de R$ 507.600,00. Ass 03.08.2023.

Onde se lê: Ass: DIA 03.08.2023. Leia-se: Ass: DIA 
27.07.2023.

Termo Aditivo Nº 043/2023 do Contrato de Gestão Nº 
001/2022 – Dispensa de Licitação Nº 0158/2022 – Processo Nº 
I – 10.150/2022 – CONTRATADA: INSTITUTO JURÍDICO PARA 
EFETIVAÇÃO DA CIDADANIA E SAÚDE – AVANTE SOCIAL – Con-
tratante AMS-IS – Objeto do Contrato: Gerenciamento, operacio-
nalização e execução das ações e serviços de saúde, em regime 
de 24 horas/dia. Objeto do T.A: Reajuste de Salários conforme 
CCT/2023. Vlr Vlr. Total. R$ 451.068,80. Ass 24.08.2023

Termo Aditivo Nº 045/2023 do Contrato Nº 006/2019 – 
Pregão Presencial Nº 004/2019 – Processo Nº I – 6.414/2019 
- CONTRATADA: CONAM CONSULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL LTDA - Contratante AMS-IS – Objeto do Contrato: 
Contratação de empresa especializada na área de informática 
para licenciamento de programas de computador destinados á 
gestão contábil/financeira e administrativa, sendo eles: Softwa-
re, contábil e Financeiro. Objeto do T.A: Prorrogação do prazo 
contratual por 90 (noventa) dias. Vlr Mensal de R$ 14.779,64 Vlr 
total de R$ 44.338,92. Ass. 24.08.2023.

EMPRESA: MICROMAP INFORMÁTICA COMÉRCIO LTDA – 
EPP., inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 66.731.670/0001-96

VALOR: R$ 36.720,00 (trinta e seis mil e setecentos e vinte 
reais).

VIGÊNCIA: 12/09/2023 a 12/09/2024
 AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 22/2023 – EDITAL N° 22/2023
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Registro de Preços, pelo prazo de 12 meses, para 

contratação de laboratório de análises clínicas para eventual 
realização de exames laboratoriais para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde, conforme especificações, quantitativos 
estimados no Termo de Referência, Anexo I, deste Edital.  

Fica SUSPENSO o presente processo licitatório para RETI-
FICAÇÃO do Instrumento Convocatório. O Aviso de Licitação e 
Edital serão republicados com uma nova data para abertura do 
certame, informações pelo email:compras@ipaussu.sp.gov.br, 
ou na Prefeitura Municipal de Ipaussu, Secretaria Municipal de 
Compras, sito à Rua Washington Luiz, 819, Centro, na cidade de 
Ipaussu/SP. Telefone (14)3344-9000 das 13h00 às 17h00.

Sergio Galvanin Guidio Filho
Prefeito Municipal

 IRACEMÁPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMÁPOLIS

 AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔ-
NICO 28/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO:684/2023
A Prefeitura do Município de Iracemápolis/SP, localizada à 

Rua Antônio Joaquim Fagundes, 237, Centro, Iracemápolis/SP, 
CEP: 13.495-047, Telefone (19) 3456-9200, torna público a rea-
lização da reabertura do PREGÃO ELETRÔNICO 28/2023, tendo 
como objeto: O registro de preços, da eventual e futura aquisição 
de tiras reagentes para detecção de glicemia capilar, de primeira 
qualidade, para atender a demanda do programa de controle do 
diabetes nas unidades de saúde e no pronto socorro, por forne-
cimento parcelado e a pedido. A sessão do Pregão Eletrônico 
ocorrerá na plataforma BEC em www.bec.sp.gov.br, no dia 29 de 
SETEMBRO de 2023 às 09:30 horas (horário de Brasília). O Edital 
encontra-se disponível na plataforma BEC e também no site 
da prefeitura em:www.iracemapolis.sp.gov.br/licitacoes. Outras 
informações e questionamentos, somente pela BEC, no campo 
Esclarecimentos. Iracemápolis/SP, 15 de setembro de 2023.

 CÂMARA MUNICIPAL DE IRACEMÁPOLIS

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2023 – AVISO DE ABERTURA
A CÂMARA MUNICIPAL DE IRACEMÁPOLIS, por meio da 

sua COMISSÃO DE LICITAÇÃO, comunica aos interessados que 
se encontra aberto, junto ao Departamento de Licitações, o 
procedimento licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 02/2023 visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA LOCAÇÃO DE UMA SOLUÇÃO INFORMATIZADA DE 
GESTÃO PÚBLICA, CONTEMPLANDO LICENÇAS DE USO, SERVI-
ÇOS DE IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO PARA CAPACITAÇÃO 
DE PESSOAL TÉCNICO.

A sessão pública para recebimento e abertura dos envelo-
pes de habilitação e proposta financeira realizar-se-á no dia 28 
de setembro de 2023, às 09:00 horas.

Os interessados em participar deverão retirar o Edital nos 
horários compreendidos entre as 09:00 e 16:00 horas, no próprio 
Setor de Licitações da Câmara Municipal, localizado na Praça 
da Matriz, nº 104, Centro – Iracemápolis ou solicitar através do 
e-mail: larissa@camarairacemapolis.sp.gov.br.

VALDENITO GONÇALVES DE ALMEIDA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IRACEMÁPOLIS

 ITABERÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ

 PREGÃO Nº 148/2023 - PROCESSO Nº 299/2023
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ torna pública a 

abertura de licitação do tipo menor preço por lote, cujo objeto 
será o registro de preços para futuras aquisições de materiais 
para confecção de enfeites natalinos, material de construção, 
elétrico, de decoração e artigos diversos, pelo período de 12 
meses. Sessão de abertura às 09h00min do dia 29 de setembro 
de 2023, na sala de reuniões do Setor de Licitações, localizado 
na Rua Coronel Amantino, nº 483, centro, na cidade de Itaberá/
SP. Publicação na integra e edital no site: https://www.itabera.
sp.gov.br/. Leticia Cristina da Silva Andrade - Assessora de 
Gabinete.

 ITAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍ

 ERRATA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 21/2023 – PROCESSO Nº 

1346/2023
O Secretário da Comissão de Licitação, no uso de suas atri-

buições, vem a público divulgar a errata referente as publicações 
do processo licitatório em epígrafe, divulgadas em Diário Oficial 
do Estado e Diário Oficial do Município circulado no dia 5 de 
Setembro, conforme segue:

Onde se lê: 5 de Setembro de 2023
Leia-se: 30 de Agosto de 2023
 EXTRATO 2º TERMO DO CONTRATO Nº 41/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2022 – PROCESSO Nº 322/2022
Partes: Prefeitura de Itaí e a empresa Cheiro Verde Comércio 

de Material reciclável Ambiental Ltda.
Objeto: Contratação de empresa visando contratação de 

empresa para a prestação de serviço em coleta, transporte, 
tratamento e destinação final dos Resíduos do Serviço de Saúde 
- RSS, conforme no anexo I.

Adita-se em 25% (vinte e cinco) por cento o quantitativo 
inicial, nos termos do processo nº 322/2022, bem como do artigo 
Art. 65, §1º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e 
conforme disposto na Cláusula Primeira do contrato original.

 EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 95/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2022 - PROCESSO Nº 1137/2022
Partes: Prefeitura de Itaí e a empresa Pemcel, Projetos De 

Engenharia, Construção Civil, Engenharia E Locação Ltda.
Objeto: Contratação de empresa visando a execução de 

obras de engenharia por empreitada global na prestação de ser-
viços de reforma em prédio público, incluindo materiais, mão de 
obra e equipamentos, conforme memoriais descritivos, quantita-
tivos e projeto, no anexo I. Fica aditado o prazo contratual até 
26 de Novembro de 2023, nos termos do Processo nº 1451/2022, 
bem como do Artigo 57, inc. II, § 1º da Lei 8666/93 e suas altera-
ções posteriores e conforme disposto na cláusula 6ª do contrato.

 EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 41/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2023 - PROCESSO Nº 308/2023
Partes: Prefeitura de Itaí e a empresa TCL Tecnologia e 

Construções Ltda.
Objeto: Contratação de empresa visando a execução de 

obras de engenharia por empreitada global na prestação de ser-
viços de infraestrutura urbana, incluindo materiais, mão de obra 
e equipamentos, conforme memoriais descritivos, quantitativos 
e projeto, no anexo I. Suprime-se o valor de R$ 27.510,83 (vinte 
e sete mil, quinhentos e dez reais e oitenta e três centavos) no 
valor global do contrato, nos termos do Processo nº 308/2023, 
bem como do Artigo 65, § 1º da Lei 8666/93 e suas alterações 
posteriores e conforme disposto na cláusula 2ª e 6ª do contrato.


		2023-09-18T05:14:14-0300




